Conuenae
Synclides.

Aurum To
lossanum.

tradit pecunias Tolossæ repertas ad quindecim talentum millia, quarum partem in fanis, partem in lacubus cęsecratis reconditã fuisse, argentum aurumq; infectum atq; rude. Et rursus paulo inferius: Vt autem inquit Posidonius, & alij complures, regio ipsa auro alioquin abundans & homines habens superstitioni addictos, & ad parsimoniam in uictu assuetos, multis in locis Celticę Gallię thesauros habuit, maxime uero lacus eis sacrosanctos à prædonum direptionibus thesauros præstabat, in quos ideo auri argentiq; pondera demiserant. Romani uero quum uis & armis loca ea obtinuissent, auctori lacus eos publice subiecerunt. Emptorum autem plurimi molas argenteas ductiles inuenerunt. μάλισσα δ' αὐτοῖς αἱ λίμναι τῶν ἀσυλίαν παρ᾽ ἔχον, εἰς αἷς καθείσαν ἀργύρου ἢ καὶ χρυσοῦ βάρη. οἱ γοῦν ῥωμαῖοι κρατίσταντες τῶν ῥώπων ἀπέδοντο τὰς λίμνας διημοσίαι. καὶ τῶν ὠνησιακῶν πολλοὶ μύλους ἔυρον σφυριλάτους ἀργυροῦς. Idem autor est Lucrius Aruernum patrem Bini (qui Binius cum Maximo Aemiliano & Dominio Aenobarbo ducentorum millium hominum exercitu conflixit) tantis delicijs diuinijsq; circumfluxisse, ut aliquando ostendendam opum gratia curru uectus per campum ingrederetur, numos aureos argenteosq; huc atq; illuc spargens, quibus colligendis amici & comites occupati sequerentur. Τοσοῦτον πλούτου λέγεται καὶ τῆς Διευγενείας, ὡς ἐπὶ τῆς Ἰωδιδείης τριεὺς καὶ τοῖς φίλοις τῆς εὐπρίας, ἐπ' ἀπένυς φέριος διὰ πεδίου, χρυσοῦ νόμισμα καὶ ἀργύρου λεῖτρο κακῆσε διασωτέρων, ὡς ἐσυλλέγειν ἐκείνους ἀχθλοθυόντας. Auri Tolossani meminisse Gel. lib. III. & Cice. de natura deorum lib. III. ob cuius raptum questionem habitam esse dicit. Trogus libro XXXII. Cephionem appellat eum imperatorem qui aurum Tolossanum abstulit: quod sacrilegium ei, & exercitui eius excidij causam fuisse tradit. Auri autem, inquit, fuisse centum & decem millia pondo: argenti quinquies decies centena millia. Hęc summa uix dicere ausim quanti æstimanda sit: auri singula pondo minoris æstimari centum aureis solatis non possunt etiam ut undecima pars æris in eo mixta fuerit. Qua ratione aurum illud

Tolossa-

Toloffanum centies & decies centenis millibus aureorum ualuit: quod si obryzū fuerit .i. centenis & duodenis solatis in libras æstimabile, centies uicies ter centenis & uiginti millibus ualuit. Quod autem ad argentum pertinet Trogum existimari non quinquies decies cetera millia pondo scripsisse, quæ summa quinquagies milia mille aureos ualet, sed quindecies centena millia, quæ quindecies millies mille aureis coronatis æstimantur à nobis, id est centies & quinquagies centenis millibus. Quod si quis Trogum quinquies decies scripsisse malit, tamen pro quindecies intelligam: quo modo apud Suetonium in Augusto quaterdecies millies pro bis septies, id est quatuordecies. Cicero etiam sic usus est. Strabo ex Posidonio quindecim millibus talentum argenti æstimasse aurum argentum que simul uidetur: quæ summa minor est minima prædictarum, id est nonagies centena millia aureorum. Apud Iosephum libro supradicto Agrippa magnifice de Galliarum situ & felicitate Felicias Galliarum. lorum domestica differit: quos omne genus bonis apud se scatentibus totum penè orbem irrigare, mirifico præconio uociferatur, & nihilo secius sub mille & ducentis millibus Romano imperio parere, quibus plures propemodum ciuitates habeant, non animi mollitia, ut qui octoginta annis pro libertate dimicassent, sed animi destinatione in obsequium eius gentis fixa cuius & uirtutem experti fuissent, & fortunam admirarentur. Multa adhuc adnotauimus, quæ fide caruura sunt, ut opinor, præsertim apud eos (ut dixi) qui omnia & præterita & futura præsentis temporis modulis metiuntur: unum etiam addam ex eodem Strabone, qui de Bætica loquens πολλὸν ἢ καὶ ἰσθμῶν πρό-τρον. νῦν ἢ ἱερὰ μᾶλλον τῶν κοραξῶν, καὶ ὑπεβολή τις ἐστὶ τῶν κάλλους. ταλαντικίου τοῦν ἠνοῦνται. ἔως κριοῦς εἰς τὰς ὀχείας. Multa autem uestigia antea inde ueniebat: nunc autem lanæ magis quam à Coraxia, Arietes tale pulchritudine eximia: siquidem propter hoc arietes talentari pretio tares in Bætica emuntur ad admissuram. Coraxia autem populi sunt Colchorum Stephano de urbibus. Talentum sexcentis aureis æstimamus: tanti autem uenditari arietes potuerunt apud eos, qui asinos admissarios, uel etiam asinas

Quinquiesdecies, & quaterdecies.

Felicias Galliarum.

Arietes tale tares in Bætica.

Auri metal-
la exhausta
hoc tēpore.

Michaël
Bodetus.

Auri ad ar-
gentum ana-
logia.

ad foeturā, id est ad mularū partus XL. sesterijs emerēt, ut supra ex Varrone & Plinio didicimus. Verū enim uero cum tot olim auri metalla fuerint, & in Hispania, et in Gallia, hodie neutrobi esse dictūatur quæ quidē cōmemorari digna sint. Nā & Strabo suo iam tēpore in Tmolō & circa Pactolū & alijs in locis consumpta fuisse auri metalla, autor est lib. XIII. Vidimus hoc anno ex Lingonensi agro effossos lapides auro argentoq; interstinctos, ex quibus aurū argētūq; elicūtur, hos metallarū pro experimēto dederāt: qualis autē subesset uena nondū compertū erat. Is ager in dūiōe est Michaëlis Bodeti antistitis Lingonēsis, uiri cū singulari, ac multiplici eruditione præditi, tum uero ad prisca normā continentiae pōtificiae exacti. Cuius auspicijs metallarū opifices specimina supra dicta auri argentiq; metallorū ediderūt. Postremo idem Strabo libro decimoquarto circa finem: Polybius, inquit, autor est tempore suo circa Aquileiam, & præsertim in Tauriscis Noricis inuētam esse aurifodinā sic natura commodā, ut cū quis in duos pedes terræ superficiē detraxisset, statim aurum fossūiū inueniretur: effossionem autē non infra quindecimū pedem processisse. Fuisse autē aurum illud partim purū magnitudine fabæ aut lupini, octaua tātum parte decocta, partim pluscula indiguisse excoctiōe, alioquin ualde utile. Verum cum Itali Barbaris in ea re operā nauare cōpissent, cōtinuo intra duos mēses aurum per totā Italiā tertia parte pretij uilius esse cōepit. Quod cū Taurisci animaduertissent, eicētis adiutoribus operis soli aurū promercale exposuerūt. Nunc autem, inquit, omnia auri metalla in Romanorū potestate sunt. συναρξομύλων δὲ τῶν βαρβαροῦ τῶν ἰταλιωτῶν, ἐν Διμήνω παρὰ χρῆμα ἢ χρυσίον ἐυωνέτρων γινώσκουσι τῶν ἰσθῶν μίρει καθ' ὅλιον πλεῖ ἰταλίαν. αἰσθομύλους δὲ τῶν παρίσκουσι μονοπωλεῖν ἐμβαλόντας τῶν συναρξομύλων. νῦν δὲ ἅπαντα χρυσεῖα ὑπὲρ ῥωμάιοις ἐσι. Hoc dictum Strabonis eō pertinet quod supra de auri ad argentum analogia dictum est, quæ uaria olim fuisse deprehēditur. Pollux decuplicem posuit. Ex Plinio Romæ primum dimidio etiā maiorem

maiolem fuisse docuimus. Rursus Träquillo autore Cæsar dicta-
tor aurum in libras ternis millibus nummum uenundedit, quæ ra-
tio subduplex est eius quæ Plinius posuit, quæ ẽ eiusmodi, ut aurum
quindecies argento repensile fuerit. Si tamen locus emendate nũc
legitur, quod uix mihi persuadeo, ut alibi dictum est. Herodotus, nõ
modo aurum, sed etiam psegma aureum tredecies tanto argenti ta-
xabile posuit, cum tamẽ denæquaternæ uncie psegmatis uel Chry-
sammi sanctione principali pro singulis auri libris cedant, ut dixi-
mus. Qua ratione septima ferẽ parte psegma auro obryzo uilius
fuisse conuincitur. Sic Herodoti æstimatione proxime ad Plinianam
accedit. Porro ex Tacito docuimus aureos singulos Romanos nũ-
mis ualuisse centenis. Qua ratione auri drachma duodenis argen-
teis et hemidrachmio ualuit: nostri aut tẽporis æstimatione aurum
paulo minus duodecies argento rependitur. Intelligimus igitur ex
uerbis Strabonis interdũ ppter auri copiam ex metallis existentẽ,
auri pretiũ diminutũ etiã tertia parte: sic fit ut Pliniana æstimatione
ad Pollucis æstimationẽ redeat. Nostri aut pleriq; opinantur iustã
auri ad argentũ pportionem decuplicem censeri. Sed auri pœnu-
ria esse auctã, id quod ex iã dictis nõ uidetur esse uerũ. In uniuersum
aut ostendimus uarias auri indicaturas, quæ auri etiã pretia
euariare faciunt: nec aliud statui (ut arbitror) ex antiquorũ lectio-
ne de auri ad argentũ pportione potest. Ad ea aut quæ de Gallia
diximus, illud etiam addemus, Lugduni Argyrocopium fuisse Ro-
mani imperij, id quod Strabo lib. IIII. his uerbis perhibuit: Lugdunũ
in colle conditum, ubi Arar amnis Rhodano immiscetur, Romano
tenetur imperio, ampliori quoq; dignitate uirorum secundum Nar-
bonem florens, quibus usui magno est emporium: ibi quoq; Romani
duces aureum numisma argenteumq; signant: $\chi\rho\iota$ & $\nu\omicron\mu\iota\sigma\mu\alpha$ $\chi\rho\rho$
 $\acute{\alpha}\mu\omicron\sigma\iota$ $\epsilon\tau\alpha\upsilon\theta\epsilon\alpha$ & $\tau\epsilon$ $\acute{\alpha}\rho\gamma\rho\upsilon\upsilon\upsilon$ $\kappa\iota$, & $\chi\rho\upsilon\sigma\upsilon\upsilon$. Fuit etiã signandæ
pecuniæ officina Appolloniæ in Epiro. Ci. ad Gn. Plan. li. XIII.
epi. Cũ signaretur argentũ Appolloniæ, nõ possum dicere eũ præ-
fuisse, neq; possum negare eũ affuisse. Lugduni aut tẽplũ cõmuni

Argyrocopi-
um Lugdu-
nense.

**Ara memo-
rabilis Lug-
duni.**

uniuersæ Galliæ impensa exstructum est, & Cæsari Augusto cōsecratum ea parte ante urbem ubi amnes confluunt: inibiq; ara dignitatis eximiæ gētium sexaginta titulo insignis, dicatis ibi totidē gentium simulachris. Non omittendum etiam prouinciales olim stipendiarios tria genera pensitationum agnouisse, canonem, oblationem et indictionē, quæ etiam hodie populares in Gallia agnoscūt.

**Pensitationū
tria genera.
Canon.**

Hæc tria genera Cicero his uerbis cōplexus est in tertia in Verre actione, autore Asconio, sic enim inquit de Sicilia loquens: Quando illa frumentū quod deberet, non ad diem dedū? quando id quod opus esse putaret, non ultro pollicita est? quando id quod imperare tur, recusauit? Age iam percenseamus immensas pecuniarum summas & impendia inusitata quibus cōfirmari possit id quod ante diximus de redditibus opimis Romani imperij. Tranquil. in Calig.

**Caius prin-
ceps inaudi-
ta prodigen-
tia infamis.**

Nepotiniū sumptibus omnium prodigorum ingenia superauit, commentus nouum balnearū usum, portentosissima genera ciborū atq; coenarum, ut calidi frigidiq; unguentis lauaretur, pretiosissimas margarinas aceto liquefactas sorberet: conuiuus ex auro panes & obsonia apponeret, aut frugi hominem esse oportere dicitans, aut Cæsarem: quin etiā nummos non mediocri summa è fastigio basilicæ Iuliæ per aliquot dies sparsit in plebē. In extructionibus prædiorum atq; uillarum omni ratione posthabita nihil tam efficere cō-

**Memorabilis
opum immen-
sarum proflig-
ator.**

cupiscebat, q̄ quod posse effici negaretur: & iactæ itaq; moles infesto ac profundo mari, & excisæ rupes durissimi silicis, & campi montibus aggere æquati, & complanata fossuris montium iuga, in credibili quidem celeritate, quum moræ culpa capite lueretur. Ac ne singula enumerem, immensas opes totumq; illud Tyberij Cæsaris uicies ac septies millies sestertiū non toto ueriete anno absumpsit. Idem alibi: Nouissime contrectandæ pecuniæ cupidine incēsus, sæpe super immensos aureorum aceros patentissimo diffusos loco, & nudis pedibus spatiatas, & toto corpore aliquādiu uolutatus est. Vicies septies millies sestertiū, numismate nostro sexagies septies millies mille aureos & quingenta præterea millia ualun:

**Vicies & se-
pties millies
sestertiū.**

uel

uel (ut prisco more loquamur) sexcenties septuagies quinquies centena millia aureorum. Græci sex millia septingentas & quinquaginta myriadas aureorum dicerent. Priscum aut eum morē numerandi fuisse ex Plinio apparet libro XII. ubi de Arabia Felici loquens: Minima (inquā) computatione millies centena millia sesteriūm, annis oībus India & Seres, peninsulāq; illa imperio nostro adimunt, nō dicit cēties millies, mille sesteriūm, ut nūc uulgo loquimur, sed millies centena quod idem est. Sic alibi in II. Pars nostra terrarum de qua memoro, ambiente (ut dictum est) oceano uelut innatans, longissime ab ortu, & ab occasu patet, hoc est ab India ad Herculis columnas sacratas octuagies quinquies centena septuaginta octo millia passuum, sicut Artemidoro placet auctori. Hoc apud Marrianum Capellā totidem uerbis legimur: Longitudo ab ortu ad occasum, hoc est ab ipsius Indiæ extremitate, usq; ad Herculi columnas sacratas, octuagies quinquies centena septuaginta octo millia sunt, sicut etiam Artemidorus auctor asseruit. Rursus idem Plinius lib. eodem: Vniuersum aut hunc circuitum Eratosthenes in omnium quidem literarum subtilitate, & in hac utiq; præter cæteros solers, quem à cunctis probari uideo, ducentorum quinquaginta duorum millium prodidit: quæ mēsurā Romana cōputatiōe, efficit trecenties quindecies centena millia passuū. Hæc uerba cum sic legerentur apud Vitruuium libro I. nuper Iocundus architectus uir religioni initiatus, omnis antiquitatis peritissimus, tamen more nostro referenda censuit, in ijs exemplaribus Vitruuij quæ egregie alioquin & solerter emendata imprimenda curauit: sic enim in ijs legitur: Quæ ducta quinquaginta duo millia stadiorum fiunt passus semel & tricies millies mille & quingēties mille. Huius aut octaua pars quā uentus tenere uidetur est ter millies mille & noningenties tricies septies mille, et passus quingēti. Qui modus loquendi antiquitatem non respicit, quare sic locum potius lego (ex librorum prius impressorum obseruatione, licet corruptus ille locus atq; etiā mutilatus in eis sit) quæ fiunt passus tre-

Priscus mos
numerandi.

Iocundus ar-
chitectus.

Locus Vitru-
uij restitutus

Apocaly.
locus.

Millies cēte-
na millia
Numerandi
rat.o apud la-
tinos græcos
q̄.

centies & quindecies centena millia. Huius aut octava pars quam uentus tenere uidetur, est tricies nouies centena triginta septem millia, & quingenii passus. Hac lectione & uetusta formula restituitur, & numerus ad passum conuenit. Apocalypseos cap. XI. Et soluti sunt quatuor angeli qui parati erant in horam & diē & mensē & annum: ut occiderent tertiam partem hominum, & numerus equestris exercitus uicies millies dena millia. δύο μυριάδες μυριάδων, sic latine & prisco more uerti debuit: bis millies centena millia. Millies enim centena millia myriadum myriada significat. Ultra quem numerum græci uocabulum non habent. Nostrates centum milliones appellant, cum millionem dicamus millenarium numerum in sese multiplicatum. Ergo bis millies centena millia duas myriadas myriadum significat: & ter millies tres myriadas, & deinceps usq; ad decies millies centena millia. Hoc est decē myriadū myriadas: qđ uno uerbo nostrates abaci studiosi milliartum appellant, quasi millionū millionē. Romani igitur per cētenarios millenariorū numerant nō per millenarios, millenariorū, ut græci per chiliadas chiliadū aut myriadū: q̄a apud priscos Romanos nullus erat numerus maior centies millenario. Verū apđ Pliniū lib. eodē ubi legitur in codicibus post Hermolai emendationes impressis, tricies quater quinquaginta millia, et quinquagies bis quidecim millia passuum, centena uerbū subaudiendum est, ut recte admonuit. Hermolaus, quomodo & paulo post: Quæ mensura uniuersa ab eo mari efficit octuagies quinquies septuaginta octo millia. Superius enim centena additum est à Plinio: quod hic non legitur sed subintelligendum relinquitur. Hoc autem liquere potest ex Martiano apud quem omnia iisdem uerbis ut apud Plinium leguntur. Nam cum apud Plinium ita legatur in manu scriptis & in impressis ante Hermolaum: A Gange amne ostioq; eius quo se in eorum oceanum effundit per Indiam Parthienerq; ad Myriandrū urbem Syriæ in Issico sinu positam LII.M.XV. passuum decem & nouem: apud Martianum eadem uerba leguntur nisi quod numerus ita effertur

Cētena uer-
bū in nume-
ris antiq; sæ-
pe supplēdū.

offertur, quinquagies bis quindecim millia. Ex quo autore Hermo-
 laus Plinium eo capite emendauit: quare coniectura ex hoc loco fie-
 ri potest ad ea quæ nos ipsi in Plinio mutauimus, ut millies sesterti-
 ùm & quingenties & huiusmodi alia aduerbialiter prolata, quæ
 confusa sunt in exemplaribus propter notarum compendia. Simile
 est illud quod statim sequitur apud Plinium: Latitudo aut terræ à
 meridiano situ ad septentrionem dimidio ferè minor colligitur
 LIII. mil. LXII. sic enim in manuscriptis & olim impressis le-
 gitur, cum Martianus dicat quinquagies quater centena sexaginta
 duo millia. Quem à Plinio hæc & alia superiora transcripsisse
 non dubito. Centena autem uerbum in his numeris subintelligen-
 dum relinqui planum fit ex eodem Martiano, qui de Europæ lon-
 gitudine loquens ita inquit: Europæ solius mensura octogies bis
 XCIII. Plin. libro IIII. Longitudinem Europæ Artemidorus at
 q. Isidorus à Tanai ad Gades LXXXII. XIII. prodiderunt. Sic
 enim in antiquis legitur, licet in impressis LXXXIII. Millia le-
 gatur. Apud Martianum octogies bis centena nonaginta quatuor
 millia intelligo: apud Plinium sic: octogies bis cetera XIII. mil,
 passuū, & sic plerunq; & Plinius & Martianus locuti sunt, & an-
 te eos Cicero: quod eò ualet quod supra diximus de cōpendio loquen-
 di per aduerbia antiq; usitato, ut centies sestertiūm p centies cente-
 na millia sestertiū oīno intelligi debeat, ut fortasse illi numeri libr.
 XXXIII. Plinij de ærario Romano recte restitui uideantur à no-
 bis supra lib. II. Macrobius in I. de somnio Scipionis numerādi cō-
 pendiu refugies, ita inquit: Duplicatis igitur illis quadragies octi-
 es ceteris millib; erit integra diametros cœlestis circuli nonagies
 sexies cetera millia stadiorū, & inuenta diametros facile mensurā
 nobis ipsius quoq; ambitus p dū. Hanc enī summā q̄ diametrū fecit,
 debes ter multiplicare adiecta parte septima, et ita inuenies totius
 circuli per quē sol currit ambitū stadiorū habere trecēties centena
 millia, & insup cētū septuaginta millia. Sed ut ad rē redeā, supradī-
 ctas opes Tyberius aug. princeps nō mō deparcus et sordidus, sed
 etiam

etiam rapax, annis tribus et uiginti confiscauit. Caius autem successor intra annum primum imperij exhaustus cum annuis uectigalibus & tributis imperij. Quapropter idem autor de Nerone na inquit: Diuiciarum et pecuniæ fructum non alium putabat quàm profusionem, sordidos ac deparcos esse quibus ratio imperiarum constaret: præ lautos uerequæ magnificos, qui abuterentur ac perderent. Laudabat mirabaturque auunculum Caium nullo magis nomine quàm quod ingentes à Tyberio relictas opes in breui spatio prodegisset. Quare nec largiendi nec absumendi modum tenuit. In Tiridatem (quod uix credibile uideatur) octingentâ nummum millia diurna erogauit, abeuntique super sestertium millies contulit. Nullam uestem bis induit. Quadringenis in punctum sestertij aleam ludit. Nunquam carrucis minus mille fecisse iter traditur soleis mularum argenteis. Hactenus Tranquillus. Tiridates rex erat Armeniæ Vologesis Parthorum regis frater, in qua regione cum Corbulo præfectus res prospere Neronis auspicijs gessisset, Tiridates rebus aduersis perterritus ad colloquium cum Corbulone uenit. In quo colloquio Tiridates (ut inquit Tacitus libro xv.) de nobilitate generis multum præfatus, cætera temperanter adiungit: uirum quippe Romam, laturumque nouum Cæsari decus non aduersis Parthorum rebus supplicem Arsacidem. Tum placuit Tiridatem ponere apud effigiem Cæsaris insigne regium nec nisi manu Neronis resumere. Et colloquium osculo finitum. Dein paucis interiectis diebus magna utrinque specie inde eques compositus per turmas & insignibus patrijs, hinc agmina legionum steterere fulgentibus aquilis, in medio tribunal sedem curulem, & sedis effigiem Neronis sustinebat. Ad quam progressus Tiridates cæsis ex more uictimis, sublatum capiti diadema imagini subiecit. Postero die spatium orauit quo tantum uineris aditurus fratres ante matremque uiseret, obsidem interea filiam tradidit uerasque supplices ad Neronem: hæc causa fuit cur Tiridates Romam ueniret, cuius aduentum ut honorificentissimum sibi Nero omnibus uotis concupierat. In huius aduentum Nero Pompeij theatrum operuit

Nero æmulus
Caij auunculi
sui.

Tiridates:

auro; de quo Plin. libro XXIII. Nero Pompeij theatrum operu
it auro in unum diem quo Tiridati regi Armeniae ostenderet. Idē
libro XXX. de magia loquens, quam ob id inanem artem esse con-
tendit, quod eam Nero scire maxime concupiuit nec potuit, cū nec
ingenium nec facultates deessent. Magus (inquā) ad eum Tirida-
tes uenerat, Armeniacum de sese triumphum afferens, & ideo pro-
uincijs grauis nauigare noluerat, quoniam expuere in maria alijs
q; mortalium necessitatibus uiolare naturam eam fas non putant.
Magos secum adduxerat. Magicis etiam scenis eum iniitauerat;
nō tamen cum regnum ei daret, hanc ab eo accipere artem ualuit.
Tranquillus alibi de eodem ita inquit: Non immerito inter specta-
cula ab eo edita, & Tiridatis in Urbem introitum retulerim, quē
Armeniae regem magnis pollicitationibus sollicitatum, cum desti-
nato per edictum die ostensurus populo propter nubilum distu-
lisset, produxit quo opportunissime potuit, dispositis circa fori tem-
pla armatis cohortibus, curuli residens apud rostra triumphantis
habitu inter signa militaria atq; uexilla: & primo per deuexū pul-
pitum subeūtem admisit ad genua; alleuatumq; dextra exosculatus
est; dein precanti, tiara deducta diadema imposuit, uerba suppli-
cis interpretata praetorio uiro multitudine pronūtiantes: perductū
in theatrum ac rursus supplicanti iuxta se latere dextro colloca-
uit. Ergo Tiridati Nero octingenta sestertia diurna erogauit,
quae perinde aestimo ac si uicena millia aureorum nostrorum dice-
res. Diurna autem nescio an quādiu Romae fuit intelligam, an ex quo
intra fines Romani imperij esse coepit. Discedente autem ampli-
us uicies quinquies centenīs millibus dono dedit. Quadringenis in
punctum sestertijs aleam lusit, id est denis aureorum nostrorū mil-
libus in singula puncta, non in singulos casus aleae. Huiusmodi lu-
dus ab eodem Tranquillo in Augusto describitur: Inter coenam lu-
simus geronticos & heri & hodie. Talis enim iactatus ut quisq; ca-
nem aut senionem miserat, in singulos talos singulos denarios in
medium conferebat, quos tollebat uniuersos qui Venerem iecerat:

Tiridatis ad
uictus Romā.

Nero magiae
studiosus.

Quadringē
tis in punctū
sestertijs ale-
am lusit.

Dom' aurea
Neronis.

hac ratione fit ut immensus ille ludus Neronianus fuerit. De domo aut aurea si quis locū apud Tranquillū legerit, quicquid nostro æuo ex ædificatū est, despicabile existimabit, adeo ut Gallionense prætorium Cardinalis Ambasiani quod iam in proverbiū uenit ob sumptum superuacaneū, gurgustiū præ illa domo Neronis uideri possit. Quā tamē ipsam Plinius à Marci Scauri theatro operis magnificentia uictam fuisse contendit, ne miremur millies sestertium absumptum in Marci Scauri uillæ incendio, uel bis millies fortasse

Ea quanti cō
stiterit.

se quod antea explicuimus. Quāti autem domus aurea constiterit, ex eo cōiiciendum relinquitur, quod idem Tranquillus de Othone scripsit: Diplomatis primisq; epistolis suis Neronis cognomen adiecit: certe et imagines statuasq; eius reponi passus est: nec quicquā prius pro potestate subscripsit q̄ quingentes sestertium ad peragendam auream domum. Si igitur Otho quingentes sestertium, id est duodecies centena & quinquaginta millia aureorū nostrorum attribuit ad peragendam domum auream, quanti opus ipsum antea factum æstimamus? Nam nihil defuisse operi ex eo apparet quod idem in Nerone inquit: Eiusmodi domum cum absolutam dedicaret, hætenus comprobauit ut diceret quasi hominem tandem habitare coepisse. Quingentes igitur sestertium subscripsisse Othonē intelligimus ad appendicem quandam domus faciendam uel operis expolitionem. Plinius libro xxxiii. Nero Pompeij theatrum operuit auro in unū diem quo Tiridati regi Armeniæ ostenderet, & quota pars ea apparatus fuit aureæ domus ambiētis urbē: Tacitus

Bis & uicies
sestertium
Neronis pro
diga liberali
tate effusum

libro xvii. Bis et uicies millies sestertium donatiōibus Nero effuderat, appellari singulos iussit, decuma parte liberalitatis apud quosq; eorū relicta. At illis uix decumæ super portiones erāt. Ex actiōi xxx. equites Ro. præpositi. Igitur si Nero quatuordecim annis quibus in imperio fuit bis & uicies millies sestertium donatiōibus effudit, id est quingentes & quinquagies cetera millia aureorum nostrorum, et aureā domum extruxit, cū interim in omni parte uitæ prodigos omneis superasset: quid existimabimus de opulentiā imperij?

imperij: de eo Plin. lib. XII. ita inquit: Perii rerū astruxerunt non ferre thuris tantū annuo foetu Arabiā, quantū Nero princeps nouissimo Pōpæ suæ die concremauit: ubi Poppeæ legendum puto, de cuius morte Tacit⁹ lib. XVI. Post finē ludicri Poppea mortē obiit fortuita marini iracundia, à quo grauida ictu calcis afflictā est: corpus nō igni abolitū ut Romanus mos, sed regū externorū consuetudine differtū odoribus cōditur, tumuloq; iuliorū infertur: ductæ tamē publicæ exequiæ. De hac Poppea Plin. lib. XXIII. ita inquit: Vasa coquinaria ex argento Caluus orator fieri queritur, at nos carrucas ex argento cælare inuenimus. Nostra quoq; ætate Poppea cōiunx Neronis principis delicatioribus iumētis suis soleas ex auro quoq; induere solebat. Idē lib. XI. Poppea certe Domitij Neronis cōiunx asinas quingētas foetas per oīa secū trahēs, balneariū etiā solio totū corp⁹ illo lacte macerabat: extēdi quoq; cutē credēs. Eusebius in Chronicis & Orosius VII. hist. autores sunt Neronē senatū Ro. coëgisse ad conferendū sibi annum centies sestertiūm ad tolerandas expensas imperatorias, hoc est ære nostro ducena quinquagena millia aureorum, id quod post mortē Senecæ factum fuit, cum iam deterior fieri non posset Nero, et ad summum nequitie & improbitatis peruenisset. Post Neronē Vitellius princeps successit de quo ita scribit Trāquil. Sed uel præcipuæ luxuriæ seuitiæq; deditus, epulas trifariā semper, interdum quadrifariā dissipertiebat, in ientacula, & prædia, & coenas comestationesq; facile omnibus sufficiens uomitandi consuetudine. Indicebat autem aliud alij eadem die. Nec cuiq; minus singuli apparatus quadringenis millibus cōstiterūt. Famossissima super cæteras fuit coena ei data aduentitia à fratre. In qua duo millia lectissimorū piscium, septem auium apposita tradūtur. Hanc quoq; exuperauit ipse dedicatione patinæ, quā ob immēsam magnitudinem clypeum mineruæ, id est ægida poliuchi dictabat. In hac Scarorum iecimora, phasianorum et pauonum cerebella, linguas phœnicopterum, murenarū lactes à Carpathia usque, fretorū que Hispaniæ petitarū cōmiscuit.

Poppeæ
cædes.

Poppeæ
luxus.

Collatio senatus exacta à Nerone. Vitellius.

Coena Vitelliana.

Hactenus

Haftenus Tranquillus. Equidem nihil maius dici aut excogitari in luxuria posse uideo, nisi margaritarū liquefactarum haustus. Iam primum pauones uidimus Varronis tēpore quinquegenis denarijs uenales, id est quinque aureis nostris, quorū cerebellis patina illa cōstabat, ut iocinoribus Scarorū, de quibus Plinius libro nono ita in-

Scarur piscis. Nūc Scaru datur principatus, qui solus p scium dicitur rupiscis. minare herbiq; uesci, non alijs piscibus, mari Carpathio maxime frequens: proxima est his mensa generis duntaxat mustelarum. Et paulo post: Ex reliqua nobilitate & gratia maxima est & copia nullis, sicut magnitudo modica. Ex his uerbis apparet Scarū primae auctoritatis fuisse apud ganeosos homines: qui quanti uendi potuerit conijcere licet ex pretio nulli qui Claudio principe septem uel octo millibus nūmūm emptus fuit ab Asinio ut alibi dictum est. De Phoenicoptero idem Plinius libro x. Phoenicopteri linguā precipui saporis esse Aprius docuit nepotū omnū altissimus gurgis. Idem libro tricesimo quinto: Atq; ut luxu quoq; auctoritas contingat

Tripatinū. figlinis, tripatinū (inquit Fenestella) appellabatur summa coenarum lautitia: una erat murenarū, altera luporū, tertia myxonis pi-

Patina Aesopi. scis, inclinatis iam scilicet moribus. Nam nos cum unā Aesopi tra-goediarum histrionis in natura auitū diceremus sestertijs sexcentis stertisse, non dubio indignatos legētēs. At Hercules Vnellius in

Patina Vitellij. principatu suo CC. sestertijs condidit patinā, cui faciēdæ fornax in campis ijs aedificata erat, quoniā eō peruenit luxuria, ut etiā fictilia pluri cōstent q̄ murrina. Propter hanc Mutianus altero cōsulatu suo in cōquestione exprobrauit pontinarum paludes Vuelio. Memoria non illa foediorē cuius ueneno Asprenati reo Cassius Seuerus accusator obijciebat interiisse centū triginta conuiuas. Sē hęc uerba uere leguntur, patina illa fictilis ducentis sestertijs, id est non minoris q̄ quinq; millibus aureorū nostrorū constāit, propter quod Plinius dixit pluri fictilia constare q̄ murrina, quorū pretia Plinius magna ponit libro tricesimo septimo: Sed quonā modo fieri potuerit ut patina fictilis tanti constiterit inire rationem

nequeo:

nequeo: nec ipse Plin. hoc significare mihi uidetur cū pri⁹ dixerit Aesopi patinā sexcētis sestertijs stetiſſe. Patinā enim pro ferculo poſuiſſe notū eſt ex loco libri decimi qui à nobis diligenter (ut ſpero) explicatus eſt de centū auiculis humano ſermone canoris, ſenis millibus emptis. Sed ruruſus ſi Plinius de ferculo intellexit, quonam pacto Plinius nō ineptus erit qui poſt ſexcēta ſeſtertia, ducēta dixit? Cum maius aliquid omnino & mirabilius dicere uellet, ut plane quis ex uerbis eius intelligere poteſt. Cum hic me ſcrupulus anxium olim habuſſet, libros antiquos adiij in quibus decē talētis producētis ſeſtertijſ legitur, quod nec ipſum placuit, ut pote quod ſex tam tantū paritē ad ducenta ſeſtertia adderet, & alioquin nunquā Plinius & antiqui de rebus Romanis per talēta locuti ſunt, licet in antiquis quibuſdā codicibus Plinij mendose ſæpe legatur hoc uerbum in mentione rerū latinarū. Quare ex ueuſtiſſimo exemplari decies ſeſtertium lego, quod addit quadrigēta ſeſtertia ad patinā Aesopi, id eſt aureorū decē millia. Condidit autē pro cōmentus eſt & autor fui, intelligo. Quod autē ſequitur, ſic lego: Propter hanc Mutianus altero cōſulatu ſuo in concione exprobrauit patinarū pūludes Vnelliſ memorie. Non illa foedior cuius ueneno Aſprenati reo Caſſius Seuerus & cætera, hoc ſenſu, ut nō ſit foedior illa patina in qua uenenum datum eſt tot conuiuiſ. Patinarum autem pūludes figurate dictum eſt alluſione Pontinæ paludis, cum patina ipſa etiam fictilis eſſet & lutea, de qua Plinius libro tertio: A circēis palus Pontina eſt, quem locum XXIII. urbium fuiſſe Mutianus ter conſul prodidit. Is eſt autem Mutianus cuius mētio crebra eſt apud Tacitum, qui Veſpaſianum ad capeſſendum imperiū hor tatus eſt, quē intelligimus ex uerbis Plinij Vnelliſ ſupplicio affecto, pro concione aliquando taxaffe tempora Vnelliſ ob luxum per diuiſiſſimum, uel alias conquirendo exprobraſſe patinæ foeditatem, ſi conqueſtione legatur. Tacitus de luxu Vnelliſ loquens libro decimoſeptimo: Ipſe abunde ratus ſi præſentibus fruereſtur, nec in longius conſultans, nouies millies ſeſtertium pauciſſimis menſibus in-

Plinij locus memorabilibus mēdis expurgatus.

Vnelliſianus luxus.

Nouies millies ſeſtertium.

teruertisse creditur. Hanc ego summam non minorem ducenties uicies quinquies centenis millibus esse dico. Octauo autem mense imperij sui exercitus ab eo desciscere coeperunt. Paucos igitur menses Tacitus, octo menses, appellauit. Hic facere non potui quin maioris etiam luxuriae exempli Vitelliani patina reminiscerer, tamen si non quaererem, id erit ex Tranquillo in Nerone deterrimorum omnium principum facinorosissimo. Quo loco enim de luxu eius epulari loquitur: Indicebat, inquit, et familiaribus coenas, quarum unum mellita quadragies sestertium constiterunt. Ego mellitorum appellatione mellita dulciora fercula intelligo quae ultimis mensis appellantur, ut hodie saccharati missus epularum a pistore dulciario, et omnia quae bellariorum nomine continentur: et sacchari operis strues in adijcialibus coenis atque nuptialibus quae in lancibus argenteis ad ostentationem traducuntur, magis ut delibentur interdum quam ut esentur. Haec si centenis millibus aureorum nostrorum aestimatur, quanti coena ipsa aestimari poterit? Huic dicto fidem arroget an de roget id quod sequitur nescio. Seneca libro de consolatione ad Albinam matrem suam inquit, de Caligula loquens: C. Caesar Augustus quem mihi uidetur rerum natura edidisse ut ostenderet quid summa uita, in summa fortuna possent, centies sestertio coenauit uno die, et in hoc omnium adiutus ingenio: uix tamen inuenit, quo modo trium prouinciarum tributum una coena fieret. Quibus uerbis apparet, centies sestertium immensam esse pecuniam, et quae de Cleopatrae unione diximus ex Plinio non uanitate commentitia a nobis esse aucta, sed modice aestimatum eius pretium: id quod in omnia penes in his libris prodita ualeat. Maiora sunt ista omnino nostrae aetatis captu. Sed de Vitellij belluatione ita inquit Iosephus libro quinto de bello Iudaico: Octo menses ac dies quinque, potius imperio iugulatur in media urbe: quem si uiuere diutius contigisset, eius luxuriae satis esse imperium non potuisset. Vitellio successit Vespasianus Augustus. Quae omissa sub Galba uectigalia reuocauit, noua et grauius addidit, tributa etiam auxit, et prouinciarum nonnullis duplicauit: quare eum nonnulla

Inauditus luxus et fidem excedens.

Caligulae coena.

Vespasianus tributis et uectigalibus grauius.

nulli auarissimum esse tradiderunt. Sunt contra, qui opinentur (in quâ Tranquillus) ad manubias & rapinas necessitate compulsam summa ærarîj fisciq; inopia: de qua testificatus sit in initio statim principatus, professus quadringentes millies opus esse ut respublica stare posset: quod & uerisimilius uidetur, quando male partis optime usus est, in omne genus hominum liberalissimus. Quippe qui exple uerâ censum senatoriû, & consulares inopes quingenis sestertium millibus annuis sustentauerit. Ingenia & artes uel maxime fouerit, primusq; è fisco latinis græcisq; rhetoribus annua centena cõstituerit. Cæterum quadringentes millies maiorem summam esse uideo q̄ ut Vespasianus sperauerit quantauis parsimonia aut tributorû exactione colligi posse: quare pro quadringentes quadragies legendû esse uidetur, & sic quidẽ maxima erit summa earû quas adhuc diximus, id est millies centena millia aureorum coronatorum. Ultra enim hanc summam ne ludicra quidem uota hominû procedere solent, etiã si immensum quid, maiusq; omni auri cõceptaculo exoptare contendant. Sed fortasse credibile hoc faciunt ea quæ in secundo scripsimus. Hæc ferè sunt ex quibus Romanorû opes conijcere magis q̄ cognoscere possimus. Reliqua enim monumenta per autores sparsa huiusmodi sunt, ut ex ijs certû nullû argumentû ad constitutionem huius rei colligere possimus: ut quod Plinius libro uno & uicesimo de gente quadã Pontica dicit: Gens, inquit, ea cû cerã in tributa Romanis præstet, mel quoniã exitiale est, nõ uedit. His dictû unû Plinij addemus, ne id præterijse uisio mihi uertatur. Is enim